
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
sezione innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 972 del 10/04/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Incarico di DPO (Data Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di legge 
relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento europeo n. 
.679/2016 (GDPR)   –Ricorso al ME.P.A. per trattativa diretta: affidamento servizio - 
CIG: ZCD2C919D3  

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione civile”, Innovazione 
Tecnologica;

RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 3, letetra b) dell’art. 50 bis D.Lgs 82/2005;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 adottata  il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2019/2021 (Art. 170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 adottata il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione Finanziario 2019/2021  (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs n. 118/2011).

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17.03.2020 avente per oggetto “ Approvazione 
schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio.

 Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 03.04.2020 veniva indetta trattativa diretta 
Me.P.A. per il servizio di DPO (Data Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di legge 
relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento europeo n. .679/2016 (GDPR) per il 
periodo aprile 2020 – 31.12.2020;

- con la Determinazione di cui sopra fra le altre, è stata impegnata la somma di € 8.100,00 oltre 
I.V.A.  di legge pari ad € 1.720,00 per un importo complessivo di € 9.882,00 al capitolo Cap. 5011 
“Incarico di consulenza ufficio CED – DPO esercizio finanziario 2020;

In data 06.04.2020 il Servizio 3 Lavori Pubblici e Opere infrastrutturali, Immobili comunali, 
Protezione Civile, Innovazione Tecnologica, attraverso il Punto Istruttore della Sezione Innovazione 
Tecnologica, pubblicata la Trattativa Diretta relativa al servizio citato, ponendo a base di gare la somma 
di 8.100,00 oltre IVA, con termine ultimo le ore 18,00 del 08.04.2020;

Entro i termini previsti, giungeva tramite piattaforma Me.P.A. l’offerta dell’operatore invitato 
alla Trattativa Diretta ossia la Soc. SI.Net s.r.l. di Milano con sede in Corso Magenta 46, che proponeva 
un ribasso in percentuale sulla base di proposta di  € 8.100,00, pari al 20 %;

Di conseguenza a seguito di trattativa diretta, l’importo dell’affidamento del servizio, diventa di 
€ 6.750,00 comprensivo di € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA € 
1.485,00 per un importo complessivo di € 8.235,00;
Considerato:
- l’opportunità di procedere con l’affidamento del servizio citato, a favore della Soc. SI.Net s.r.l. di 
Milano con sede in Corso Magenta 46 per un importo complessivo di € 8.235,00 IVA compresa;
- di dovere ridurre l’obbligazione giuridica n. 918/2020 assunta con Determinazione Dirigenziale n. 
 876 del 03.04.2020, ad € 8.235,00;
 
Visto:
 
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sul GURI n° 295 del 17/12/2019, 
con cui è stato differito al 31/03/2020 il termine per la presentazione della Deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli Enti Locali;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17.03.2020 avente per oggetto “Approvazione schema 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati 
attesi di Bilancio;



- che, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura 
informatica, il Codice C.I.G identificativo   ZCD2C919D3;
- il Durc richiesto con procedura online e rilasciato dall’ INAIL con protocollo n. 
20369682 del 13.02.2020 e quindi in corso di validità;
- la tracciabilità del Flussi Finanziari allegata alla presente quale parte non integrante;
Visto:
-  l’ artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il Dlgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;
- il D.L. n. 32/2019 e ss.mm.ii. (noto come “sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55;
- il vigente regolamento di contabilità;
- Lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento:
 

1. Di affidare il servizio di DPO (Data Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di 
legge relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento europeo n. .679/2016 
(GDPR) alla  Soc. SI.Net s.r.l. di Milano con sede in Corso Magenta 46 per un importo 
complessivo di € 8.235,00 IVA compresa, per il periodo Aprile – Dicembre 2020.

2. Di precisare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che la finalità della presente 
determinazione, adottata dal Servizio 3 Lavori Pubblici e Opere infrastrutturali, Immobili 
comunali, Protezione Civile, Innovazione Tecnologica -  Sezione Innovazione Tecnologica, cod. 
univoco 26BIM1 è quella di erogare all’Ente comunale il servizio di cui in oggetto e che:
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per mezzo del perfezionamento della TD MEPA n° 
1261821 in seno alla piattaforma MePA-Consip.

3. Dare atto che la somma necessaria per l’affidamento del servizio, è stata impegnata in maggior 
consistenza con Dirigenziale n. 876 del 03.04.2020, al capitolo 5011 – Incarichi di Consulenza 
Ufficio CED (DPO).

4. Ridurre l’obbligazione giuridica n. 918/2020 Bilancio 2020, assunta con Determinazione 
Dirigenziale n.  876 del 03.04.2020, ad € 8.235,00.

5.  Dare atto che ai sensi dell’Art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per lo 
svolgimento del servizio in oggetto non vi è bisogno della redazione del DUVRI.

6.  Di dare atto che l’ufficio Economato, quale punto ordinante dell’Ente, a determina esecutiva, 
provvederà a sottoscrivere il documento di stipula generato dal sistema impegnando di fatto 
l’Ente con la ditta aggiudicataria.

7.  Dare atto che la presente Determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.).

8.  Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi.



Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


